titulo de tabul. libr. 10. infr. A tabellis dicuntur tabellarii in l. scripturas infr. qui pot. in pign. Item tabelliones. l. contract. infr. h. r. Per hos instrumentum scribi oportet, ut sit id, quod publice confectum dicimus: ut declarat. d. l. scripturas. Sane per ministrum tabularium instrumentum recte scribi potest, ut significatur in Nouell. de instr. cau. & si. §. in his vero. Sed hoc sic accipiendum est, dummodo id instrumentum approbationem tabularii habeat, quam manu sua & subscriptione sua declarat, semper n. tabularios instrumento exigimus, id est, eas personas, quæ publico munere in ea re fungantur. Forma instrumenti huius generis, d. siderat formam narrationis eandem, quam requirimus in priuatis, nempe, ut si quis fatetur se debere, fateatur expressa causa, ex qua debeat. l. cum de iud. in fin. de probatio. Nam si id exigimus in priuatis instrumentis, ubi magis breuiter omnia aguntur, multo magis in instrumentis publice confectis adhibendum est, ubi maior cautio a tabulario perito exigitur. Adde quod causa debendi prætermissa, non magis ex hoc instrumento probari potest, quam priuato. Causam autem debendi a creditore probari oportere diximus. Desiderat præterea huius instrumenti forma, peculiarem quandam formam scripturæ, quæ in priuatis instrumentis non attenditur. Constat autem hæc forma iis rebus, tempore, quo res gesta & scripta est, loco, ubi scriptum est instrumentum, & testium præsentium nominibus. Tempus quo res gesta est, designandum est ea forma, qua cautum est in Nouella, ut reponatur nomen Imperatoris. (Illic cauetur, ut annus dicatur, anni mensis, mensis dies.) De loco nusquam occurrit ubi is diserte exigatur, sed ex l. optimum infr. de contrab. emt. satis colligitur, hunc non minus instrumento adici debere, quam tempus quo res gesta est. Illic enim declaratur: reo aduersus quem profertur instrumentum, semper saluam esse debere potestatem dicendi, se eodem die alio loco fuisse. At loco omisso, nulla eiusmodi refutandi instrumenti potestas datur. Non enim potest dicere reus se eo tempore ibi non fuisse, nisi adiciat, se eo tempore fuisse alio loco. Præter hæc in instrumento comprehendi debent, qui testes interfuerint, & eorum nomina. Idque est quod Iustinianus iubet, ut instrumenta hæc accipiant præsentiam testium. d. §. sed et si instr. de instr. cau. Ut accipiant, id est, ut in se inclusum accipiant, quod sit eorum expressis nominibus. Quidam putant, iis instrumentis etiam præponi debere hæc verba: In nomine domini, Amen. Ex 27 quâ etiam sententia consuetudo publica inoleuit, ut tabularii hæc verba initio apponere soleant, quæ si adiciuntur, recte fit: sed si præmittuntur, ad substantiam rei gestæ non pertinent. Nam inuocatio nominis Dei, ad res omnes ex equo pertinet, & paruas & magnas: sed substantiam rei gestæ non mutat, aperta huius inuocationis amissio. Nos autem in his instrumentis formam exigimus, qua caueatur partibus, ut cû opus erit, veritas deprehendi aut falsitas possit. His, testes accedere oportet: nõ loquor de testium nominibus exprimendis, quæ expressio ad formam scripturæ pertinet, sed loquor de numero testium, qui interuenire debent. Requirit autem 28 constitutio Iustin. tres testes d. §. sed et si instrum. Hic ritus est, quem obseruari oportet in his instrumentis conficiendis, ex quo intelligimus, si quid horum

desit, instrumentum pro publice confecto habendum non esse, quia vitiose factum sit. argument. in l. quoties. ff. qui satisd. cogan. Non est satis hic ritus ad vim instrumenti, si quis neget verum esse instrumentum. Hic iubet Iustinianus. requiri tabularium: requiri præterea testes, si viuant, & sic eorum copia in eo loco, ubi res agitur. d. §. sed et si. instrum. §. si vero moriantur. d. §. seq. de instrum. cau. & fide. Si requisiti adfuerint, consulatur tabularius an scripserit, consulentur testes an interfuerint, si & tabularius se scripsisse diceret, & testes dicent se interfuisse, tum certo constat instrumenti fides. Sed quid si ut omnes testes, aut aliqui interrogati dicant, se non interfuisse, an instrumentum suspectum redditur, & an iis 30 fides habenda sit? De quo magna quæstio. Non videtur iis de sua absentia dicentibus fides habenda esse. Certi iuris est: Vnius testis testimonio fidem habendam non esse. l. iuris iur. sup. de testib. At etiam si omnes testes quorum nomina instrumento comprehensa sunt, dicant se non interfuisse: tamen singuli in suo dicto sunt vnus, seu singuli in suo dicto sunt singulares. Nam vnus dicit, se non interfuisse, ceteri de eius absentia nihil dicunt. Denique singuli de sua tantum absentia affirmant, de aliena nihil affirmant. Hinc recte constitutum in c. cum dilecti. extr. de elect. quoties plures testes huiusmodi incidunt, qui in suis affirmationibus sunt singulares, nullo modo eos fidem facere. Quod recte sumtum est ex d. l. iuris iur. sup. de testibus. Distinguendum est. Si testes sunt ex numero necessariorum, non tantum si omnes dixerint se nõ interfuisse, sed etiam si vnus tantum de se dixerit, instrumentum sit suspectum, vtputa, tres testes cum minimum adhiberi iubentur, ut supra dixi, si vel vnus ex his tribus interrogatus dixerit se non interfuisse, quamuis ceteri dicant se interfuisse, tamen vacillat fides instrumenti, & pro suspecto habetur. l. i. §. ultim. ff. quemadmodum test. aper. ubi de vno teste testamentario subscriptionem suam & annotationem non agnoscente, placet tabulas testamēti fieri suspectas. Quod de testamento dicitur, ad omnia alia scripta pertinet, ubi testes sunt necessarii. Non obstat, quod vnus testis testimonium fidem non facit. Non enim dicimus, in hac specie instrumentum fieri suspectum, propterea quod testis testimonium dicit, sed propterea, quod testimonium non dicit, seu quia testimonium præsentia sua non præbet. Nam huius præsentia detracta, soli relinquuntur duo testes, qui ad instrumentum publice confectum non sufficiunt. Adde & hanc rationem, quod testes adhibentur ad instrumentum publice confectum, ut instrumenti compleatur fides. d. Nouell. de instrum. cau. §. sed et si instrum. At & fides non completur, ubi testis vel vnus negat se interfuisse, proinde vt re necessaria deficiente, instrumentum suspectum habetur. Quod si ii testes, qui dicunt se non interfuisse, sint extra numerum necessariorum testium, quicumque ii sint, nihilominus fides instrumenti constabit, si necessarii testes dicant se interfuisse, & sint viri idonei. Exempli gratia: Internenerunt in instrumento 8. testes, quia ita contrahentibus visum est, tot adhibere ad maiorem cautionem. Dicimus: si ex his tres idonei dicant se interfuisse, instrumentum valere, quamuis reliqui quinque se ab fuisse dicant. Non obstat, quod maior est numerus quinque testium

num, quæ trium, & quæ pluribus. & dignioribus. credendum est. l. iuris iur. sup. de testib. l. ob carmē. §. ult. ff. de testib. Nam hoc ita est, si plures testes idem dicant, vt sint vnus rei testes plures. At in proposito, cum quinque dicunt singuli, se non interfuisse, reuera singuli in suo facto sunt vnus, singuli. n. de sua ipsorum absentia affirmant, de aliena absentia nihil affirmant. Iam a. diximus: Testib. in sua affirmatione singularibus non magis fidem habendam esse, quæ si vnus tñ esset testis, vt bene scriptum est in d. c. cum dilectus. extr. de elect. sumtum ex d. l. iuris iur. sup. de testib. Non. n. verum est, quod Bartolus h. ait, scribit enim: Cum plures testes dicunt, se non interfuisse, eos in sua affirmatione non esse singulares, sed in vna & eadem rem oēs consentire, quia oēs falsum instrumentum esse dicant: tamen in causa falsitatis dissentiant, cum reddant hanc rationem: Falsum esse instrumentum, quia singuli abfuerunt. Hoc inquam falsum est. Nam si testes non simpliciter dicunt instrumentum esse falsum, sed dicunt esse falsum in ea parte, quod scriptum sit, eos adfuisse. In quo loco singuli de sua tñ absentia respondent, nõ de aliena. Vt igitur, si equus diceretur esse cæcus, & claudus, & producerentur duo testes, quorum vnus diceret fuisse cæcum, alter diceret fuisse claudum, non diceremus istos testes in eadem rem dissentire, tamen si vtroque; vitio equus sit vitiosus: quoniam singuli de diuersis partibus aut speciebus vitii respondent: sic in instrumento non consentiunt testes in eandem rem, qui de diuersis absentibus singuli respondent, tamen si ex vnaquaque; absentia dici possit, instrumentum esse falsum, si modi absentia recte probaretur. Quid si testes & confessi sint se interfuisse, vt scriptum est, sed rem non ita gestam esse, vt instrumento scriptum? Respondet. Si dicunt rem non ita gestam & adiciunt, quomodo gesta sit, fidem aduersus instrumentum faciunt, quia omnes in eadem rem consentiunt, quam dicunt esse gestam: & ex eo quod rem gestam narrant, declarant se bene meminisse quomodo gesta sit. Sed si dicant, rem ita gestam non esse, ceterum, quomodo gesta sit, dicunt, se non meminisse, neutra in parte fidem faciunt: quia credibile est, eos multo minus meminisse rem ita non esse gestam, quam non meminerunt, quomodo gesta sit. Adde quod cum dicunt, rem non ita gestam, negant: huius negationis per rerum naturam nulla probatio est idonea, quia nulla est certa affirmatio. Fieri enim potuit, vt præsentem non attenderent, fieri potuit, vt non meminerint. Fieri etiam potuit, vt alii aliud meminerint: proinde vtraque; de causa illis fides aduersus instrumentum nõ habebitur. Quod si oēs & tabularius, & testes scripturæ testimonium præbebunt, tñ instrumenti constabit fides. Quid si oēs mortui sint, placet idem iuris esse, & instrumento standum. Idem iuris est, si viuant, aut omnes aut aliqui, & eorum non sit copia: Quia longe absint, vel ignoretur vitium, vel venire non possint, vt colligitur ex §. si moriantur omnes, & §. in iis vero. Nouell. de instrument. cau. & fide. Hæc inquam, cum interueniunt, instrumento publice confecto statim, etiam si aduersarius neget rem ita gestam esse, & falsum dicat. l. cum precibus. supra de probationibus. Quo loco de vi publice confectorum instrumentorum monendi sumus, quatuor in rebus horum maiorem vim esse, quam priuatorum. Primum: Priuata & in-

strumenta fidem non faciunt, nisi is aduersus quem proferuntur, fateatur a se scripta aut suo mandato, vt supra dixi. Instrumenti & publice confecti hæc auctoritas est, vt quamdiu nihil contra probetur, fides ei habeatur, quantumuis is aduersus quem proferatur, neget suo mandato scriptum, vt colligitur ex d. l. cum precibus. supra de probationibus. ubi aduersarius negabat sua voluntate in instrumento scriptum esse, quod scriptum erat, idque de priuato instrumento intelligi non potest. Secundo: si instrumentum priuatum & ab alio scriptum sit, non tenet eum, cuius mandato scriptum est, si modo literas nouerit, & subscriptionem eius non habeat. l. scripturas, infr. qui pot. in pign. Instrumentum & tabularii publice confectum subscriptionem partium non desiderat, nusquam enim hæc desideratur in Nouell. Const. de instrumentorum cautela, & non esse necessarium intelligitur ex l. contra. sequenti. Tertio: Maior & vis instrumenti publice confecti, quam priuati in hac specie pignoris. Nam si vni creditori eadem res pignori obligata sit priuato chirographo, & eadem alii creditori postea obligata: in instrumento publice confecto, posterior creditor in pignore potior habetur, quamuis de vtriusque instrumenti fide non dubitetur. Species est. d. l. scriptur. infra, qui pot. in pign. Quarto, est scilicet maior vis instrumenti publice confecti. Nam si mulier pro alio intercedat, quia dicat se ab eo pecuniam eo nomine accepisse, siquidem hæc dicat instrumento publice confecto, fides affirmationi eius habeatur, & intercessio valet: in priuato instrumento, instrumentum ei non nocet. l. antiq. infra ad Senatusconsult. Velleian. In vna hac re instrumentum publice confectum fidem aduersus confitentem non facit: si quis confessus sit, se pecuniam accepisse, vt aduersus hanc confessionem, competit exceptio non numeratæ pecuniæ, si quis vel priuato instrumento, vel sine scripto confessus sit se accepisse. l. in contr. infr. de non num. pecun. Sic et si confessus erit idem instrumento publice confecto, vt in dote exemplum est, quam maritus instrumentis dotalibus sibi numeratam esse confessus est. l. i. l. ult. infr. de dot. caut. non num. Et merito hæc eadem exceptio est, quæ in confessione priuatis instrumentis comprehensa, quia exceptio comparata est, non aduersus fidem & auctoritatem scripturæ, sed aduersus confessionem pecuniæ numeratæ, proinde vbicumque; hæc confessio constabit, locum habebit eadem exceptio. Cum instrumento publice confecto standum esse dicimus, ubi supra scripta interueniunt, hæc enus standum esse dicimus, si contra nihil probetur. Ceterum & aduersus hæc probatio admittitur. Hæc sententia probatur in l. cum precibus. supra de probat. ubi hæc probatio aduersus instrumentum admittitur. Et ex præcedentibus eius rescripti verbis, satis liquet de instrumento agi, quod a tabulario confectum sit, non autem a priuato aduersario, cum illic dicatur, actorem ignorante aut inuito aduersario, quædam instrumento inferi curasse, sed vt id aperte non exprimat, tamen ex eo efficitur, quia rescriptum non distinguit, quale instrumentum sit, de quo illic agitur, proinde nihil intererit ad sententiam rescripti, sitne priuatum, an publice confectum. argument. in l. metum autem. §. animaduert. ff. quod me. causa. l. item veniunt. §. peti-

tam. vers. a quo. ff. de petit. l. hered. de pretio. ff. de Publ. Eadem probatio aduersus instrumentum admittitur in l. optimam. infr. de contrab. stip. & generaliter admittitur, nec distinguitur aduersus quale instrumentum, proinde nec a nobis distingui oportet, vt iam dixi. Efficitur eadem sententia certo ex regula iuris: non debet actori licere, quod reo non permittitur. l. non debet actori. ff. de regulis iuris. At actori licet ad instrumentum confirmandum vti testibus, & vero ita licet, vt si fides instrumenti in dubium reuocatur, non possit confirmari, nisi testium presentia. §. sed etsi instrument. Nouell. de instrum. caut. Quare & reo permittendum est, testibus vti ad instrumentum reuellendum & se defendendum. Non obstant illi loci, in quibus scriptum est, publicorum monumentorum fidem inconcussam esse, vt & fides publica est. l. ultim. infr. de re iud. l. in hac infra de donat. Initio enim huius generis ostendit, instrumenta per tabularios confecta, non esse ex genere eorum monumentorum & actorum, quæ dicuntur publica. Hoc constituto, etiam instrumenta publica confecta reuelli posse, de ratione reuellendi cognoscendum est. Hæc autem eadem est, quæ in priuatis instrumentis nempe duplex: vel vt quis dicat rem ita gestam non esse, & falsum esse instrumentum, vel vt verum esse confessus, dicat suam ipsius confessionem esse falsam. In quibus probandis eadem ratio est, quam in priuatis instrumentis diximus. Itaque quæ huc pertinent, illinc assumi possunt. Ex his intelligimus, quam vera sit ea sententia, quam posuimus initio, instrumentis fidem fieri. Res autem continetur his locis, vt intelligamus, quæ instrumenta fidem faciant. Secundo loco, cum sunt eiusmodi, vt natura sua fidem facere possint, qua conditione fidem faciant. Tertio & postremo, cum fidem faciunt, quatenus faciunt, id est, an ita faciant, vt tamen reuelli possint? & quomodo possint? Secundum diximus hac lege statim. Non enim tantum dicitur, instrumentis fidem fieri, sed adiicitur, in fide faciendâ eandem vim esse instrumentorum, quæ est & testium. Quid igitur, si instrumenta & testes inter se confligent, aut cum instrumentum ab actore prolatum, vnum dicit, testes a reo producti contrarium dicunt? Respondetur. Quid h. sequendum sit, supra diximus in reuellendis priuatis instrumentis. Sed videtur huic sententiæ aduersari exemplum. l. ob carmen. §. ultim. ff. de testibus. Nam si idem plures testes producit, qui diuersa dicant, tamen nihilominus creditur testibus dignioribus, & qui probabiliora dicere visi sunt. At cum idem producit duo instrumenta diuersa, quæ pugnantia continent, neutri creditur. Ex quo effici videtur, maiorem vim in hac re esse testium, quam instrumentorum? Respondetur. Non recte colligitur, neque species huic loco aduersatur: Cum enim dicimus, instrumentorum eandem vim esse, quæ & testium, intelligimus instrumentorum idoneorum, & quorum fides non est suspecta. Nam & cum dicimus, testibus credi, intelligimus testibus idoneis. leg. ultim. supr. de probation. Sic & cum dicimus, credi instrumentis, idonea intelligimus. At cum idem profert instrumenta contraria, vtrumque falsum habetur, propter producentis professionem, proinde neutri creditur, & exemplum ad hunc locum nihil pertinet: vbi dicimus instrumentorum

idoneorum eandem vim esse, quæ est idoneorum testium. Postremum h. statuitur, non minorem vim esse testium, quæ est instrumentorum. Hoc rursus falsum videtur in eo, qui dicit, se indebitum promississe. Nam hoc qui dicit, probare potest instrumentis, non potest autem probare testibus. l. cum de ind. in fin. ff. de prob. Respond. Non est hoc contrarium, non. n. dicimus hanc speciem non posse probari testibus: quia in hac specie testibus productis fides non habetur, sed quia in hac specie natura rei testes nulli sunt, neque esse possunt. Quod si essent, sine dubio æque fidem facerent, atque instrumenta.

Ad L. XVII. Contractus.

Contractus venditionum, vel permutationum, vel donationum, quas intimari non est necessarium: dationis etiam arrarum, vel alterius cuiuscunque cause, quas tamen in scriptis fieri placuit: transactionum etiam, quas in instrumento recipi conuenit: non aliter vires habere sancimus, nisi instrumenta in mundum recepta, subscriptionibusque partium confirmata, & si per tabellionem conscribantur, etiam ab ipso completa, & postremo a partibus absoluta sint: ut nulli liceat prius quam hæc ita præcesserint, vel a scheda conscripta (licet literas vnius partis vel ambarum habeat) vel ab ipso mundo, quod necdum est impletum vel absolutum, aliquod ius sibi ex eodem contractu vel transactione vindicare: adeo ut nec illud in huiusmodi venditionibus liceat dicere, quod pretio statuto necessitas venditori imponatur, vel contractum venditionis perficere, vel id quod emtoris interest ei persolvere, quæ tam in postea conscribendis instrumentis, quam in his, quæ iam scripta, nondum autem absoluta sunt, locum habere præcipimus: nisi iam super his transactionum sit vel iudicatum, quæ retractari non possunt: exceptis emtionalibus tantum instrumentis, iam vel in scheda vel in mundo conscriptis, ad quæ presentem sanctionem non extendimus, sed præca iura in his tenere: concedimus. Illud etiam adiciendum, ut in posterum si quæ arre super faciendâ emtione cuiuscunque rei data sunt, siue in scriptis, siue sine scriptis: licet non sit specialiter adiectum quid super iisdem arris non procedente contractu fieri oporteat: tamen & qui vendere pollicitus est, venditionem recusans in duplum eas reddere cogatur, & qui emere pactus est, ab emtione recedens, datis a se arris, cadat, repetitione earum deneganda.

SUMMARIUM.

- 1 Instrumentum in quibus contractibus desideretur?
- 2 Emtio solo consensu contractus fit.
- 3 Permutatio quando fiat contractus.
- 4 Donatio, ex lege Justiniani contractus esse incipit.
- 5 Insinuare actus quid? Intimare idem quod insinuare.
- 6 Arrarum datio qualis contractus. Transactione non est contractus, nisi improprie. Gestum inter aliquos sine scripto non valet, si conuenit, vt contractus scripto fieret.
- 7 Conuentio semper seruanda est, quæ legibus aut bonis moribus non est contraria.
- 8 Contractus ex conuentione legem accipiunt. Scheda delictiva, in qua partes aliquid addi detraxerunt, an contractum firmet?
- 9 Emtio solo consensu perficitur, simulatque in emtione de re vendita pretio conuenit.
- 10 A contractu semel perfecto, non licet inuito altero ex contrahentibus discedere.

- 11 Leges nunquam ad præterita negotia pertinent, nisi nominatim id lege conuentum sit.
- 12 Rebus iudicatis standum est. Scheda delictiva tum demum fides adhibetur, si fuerit a partibus contrahentibus munda iudicata, & recte approbata.
- 13 Ab emtione an & quando impune discedere liceat? Ab emtione tum demum impune disceditur, si vt negotium scripto gereretur, conuentum sit, & instrumentum de contractu nondum sit completum.
- 14 Legis sequentia, semper ad præcedentia referri oportet, & sequentia prioribus inesse intelliguntur.
- 15 Emtor quam actionem habeat aduersus venditorem, vt duplicatas arrhas reddat.
- 16 Emtio & venditio statim contrahitur, quotiescunque sine scriptura conuenit inter aliquos de re & pretio rei.
- 17 Emtor si contracta emtione sine scriptis ab emtione velit discedere arrhis relictis quas venditori dedit, an sit audiendus, & e contra?
- 18 Obligations semel contracta, renuntiare non licet.
- 19 Ab emtione & venditione discedere non licet, nisi vtriusque partis consensu.
- 20 Arrha cur dentur in contractu emtione.
- 21 Emtor si venditorem venditionem recusante duplicatas arrhas ab eo acceperit, an nihilominus possit ab eo petere, vt rem tradat, aut ni tradat, petere quod se interest.

H V I V legis tria sunt capita. Primo capite ita cauetur. Ois contractus, oisq; transactio sine scripto, & instrumentis recte fit, sed h. l. nisi placuerit, inter eos inter quos res gerit, vt scripto fieret. Hac conuentione interposita, nihil agitur nisi & res scripto comprehensa sit, & in mundum redacta, & mundum partibus approbatum, & approbatio declarata, vel scripto partis, vel subscriptione. Hæc constitutio trib. partibus continetur. In ea. n. spectandū est. Quibus in reb. exigitur scriptura siue instrumentum Deinde, quæ conditione. Postremo, quis sit huius conditionis effectus. 1. Desideratur instrumentum in contractibus emtione. Emtio solo consensu perficitur, vnde & solo consensu contractus esse incipit. Inst. de emt. & vend. in pr. l. ex hoc iur. ff. de iust. & iur. Contractus permutationum. Permutatio tunc contractus esse incipit, cum non conuenit tū, vt ego tibi darē, tu mihi vicissim aliud dares, sed cum re ipsa dedi tibi aliqd, ea lege, vt mihi aliquid dares. l. explic. inf. de rer. permut. Contractus donationum. Donatio fit ex lege Iustina. contractus esse cepit. Ex quo constituit, vt quisquis dixit se donare solo pacto, is donationis causa obligetur. l. si quis arg. §. sui vero. inf. de donat. Addit constitutio, donationum, quas intimari non est necessarium, hoc ideo additum est, quia quædam donationes actus insinuandæ sunt. l. sancimus. inf. de don. Hæc donationes ad hanc legem non pertinent: quia hæc instrumenta desiderant, sed non propter conuentionem. Nam etsi non conuenit, vt instrumentis comprehenderetur, non actus insinuandæ sunt. Proinde ad hanc constitutionem solæ pertinent donationes, quæ insinuationem non desiderant. Hæc sine alia conuentione recte fiunt sine instrumentis. l. non idcirco. supr. Sed si placeret, vt scripto fierent, quamuis alias non sit necesse eas insinuari, tū sine instrumentis non valebunt, bene igitur h. additur negatio, male detrahatur in quibusdā exemplaribus. Insinuare fit actus a posterioribus. Impp. dictum est pro in sinum actorū

recipere, seu, in acta referre, pro quo Iustin. vel Tribonianus hoc loco dixit parum latino vocabulo intimare, significare volens in intimum suum actorē recipere. Contractus item dationis arrharum, vbi arrhæ sponfalitæ intelliguntur de quibus. in l. 3. §. t. r. inf. de spons. & arrhis. Legendum a. dationis, non dationes: non tū vt conueniat cum casibus præcedentibus, sed multo magis propter inferiora verba, vel cuiuscunque alteri cause. Non. n. recte dicimus, cuiuscunque cause dationis, p. dationes cuiuscunque rei quæ datur, sed recte dicimus, contractus cuiuscunque cause pro cuiuscunque negotii. Est a. datio fit arrharum, contractus innominatus. Nam qui dat arrhas sponfalitatis, is dat ob causam. i. ea lege & pacto, vt sponfalibus non secutis reddantur. Igitur dat, vt detur, pertinetq; ad illa genera. 4. de quibus. in l. naturalis. §. 1. & deinceps. ff. de præscr. verbis. In eodē numero sunt transactiones, sic. n. h. recte legitur, non transactionis. Non. n. recte dixerimus contractas transactionis vel transactionum, nisi admodum improprie, quæ transactione non contrahitur, sed distrahitur negotium, vnde transigere negotium, opponitur ei, quod dicimus, contrahere negotiū, in l. 1. §. 1. ff. de pact. Summa est: Quidquid est, quod inter aliquos geritur, sine scripto non valet, si interuenit ea conuentio, de qua sup. diximus. Conuentio hæc est, si placuerit, vt contractus vel transactio scripto fieret. His verbis nihil aliud significatur, quod si conuenit, vt negotium futurum scripto reciperetur vel comprehenderetur, quibus verbis. Iustin. paulo post in pr. h. l. videtur. Ex quo intelligimus, non esse necesse, vt nominatim conueniat inter contrahentes ne contractus aliter ratur sit, quod si scriptum interuenit, satis est simpliciter conuenisse, vt scriptum interponeretur. Nam hoc idem valet, vt mox dicitur. Et Iustin. hoc sensisse apparet illis verbis subiectis, quod ostendimus. In hac conuentione exigitur, vt fiat de contractu futuro, non a. iam perfecto. Verba. n. sunt hæc: Si placuerit, vt scripto fiat, vel fieret, nepe in futurum, vt fiat, quod nondum factū est. Nam de contractu iam perfecto, non possumus conuenire, vt fiat, quod iam factū est. Sit igitur hoc exemplum: Offero tibi prædium vendendum, certis quibusdā conditionibus: Dixisti, te paratum emere, sed vt res sit certior, tibi placere, vt conditiones & totum negotium scripto comprehendatur. Hæc est conuentio, quæ h. exigimus, & ex qua ea sequuntur, quæ dicimus. Quod si iam emtione contracta, exempli gratia, cum de re vendenda, & de pretio inter nos conuenit, placeat, vt is contractus iam perfectus scripto recipiatur, et sine scripto emtio valebit, quia conuentio interposita est, perfecta venditionis magis confirmandæ causa, proinde et scripto non secuto, ab eo non recedetur. Nec quidquam mutat hæc constitutio, quæ ad futuros contractus pertinet, non iam perfectos. Differentiæ ratio est: Quia cum conuenit, vt contractus futurus scripto fieret, vi ipsa hoc conuenit, vt sine scripto contractus non existeret. argument. in l. quibus. deb. §. 2. ff. de cond. & demonstratio. At cum iam perfecto contractu idem conuenit, non potest hæc interpretatio admitti, quoniam non potest conuenire, vt fiat in posterum, quod iam perfectum est. Sequitur huius conuentionis & conditionis effectus. Hic autem duplex est: Primus, vt hac conuentione interposita nihil agi intelligatur, nisi hæc concurrant: Primum, vt negotium scripto comprehendatur. Secundum,

vt in mundum redigatur. Tertium, vt hoc ipsum mundum approbetur partibus. Quartum, vt hæc approbatio declaretur ex eo, quod vel partes instrumentum scripserunt, vel alio scribente subscripserint. Et hoc, si priuatum sit instrumentum. Quod si a tabulario conscribatur, scriptura aut subscriptio partium non est necessaria, satis est instrumentum a tabulario completum fuisse, deinde partibus absolutum, id est, partibus pro absoluta habitum. Primum exigimus, vt res scripto comprehendatur. Non obstat, quod placet, res gestas sine scriptura valere. *l. instrument. supr.* Hoc enim ita est, nisi inter eos, inter quos res geritur, aliter conuenerit. Conuentio enim semper seruanda est, quæ illi aut bonis moribus non est contraria. *l. iurisgent. §. prator ait. ff. de pact.* Huc pertinet, quod traditur, contractus ex conuentione legem accipere. *l. i. §. si conuenit. ff. de pos.* Exigitur secundum, vt in mundum redactum sit, quod scriptum est. Hoc eo pertinet, vt excludatur prima scheda deletitia, in qua partes aliquid detrahi, addiue, & deleri voluerunt, vt fieri consuevit, in eiusmodi rebus. Si hæc scheda sola sit, nihil dum agi intelligitur. Hic opponitur natura emtionis. Exempli gratia: nam simulatque in emtione de re vendita, & pretio conuenit, solo consensu emtio perficitur. *l. i. §. vltim. ff. de contrah. emt. Instit. eod.* At prima scheda cum præcessit, partes in id scriptum consenserunt, & de re vendita, & de pretio. Non enim prius volunt id scriptum in mundum redigi: quam dixerunt, sibi ita negotium placere: vt in illa scheda scriptum est. Quare eo consensu emtio perfecta est, vt consequens sit, frustra postea requiri aliud mundum, aut certe si requiritur, non tamen licere postea ab emtionis contractu discedere. Respondetur. Quod dicitur, emtionem consensu contrahi, vbi in rem & pretium certum conuenerit, sic accipiendum est, nisi quid contrahentes amplius adici voluerunt aliquid ad emtionem contrahendam. Iam enim dixi, contractus ex conuentione legem accipere. At in proposita specie conuentio accessit, vt præter conuentionem de pretio & re vendita accederet etiam scriptura, proinde sine hac etiam ex consensu nihil agitur. Hic rursus occurritur & opponuntur verba conuentionis. Nam conuentio nihil amplius exigit, quam vt conuentio scripto fiat. Prima scheda in quam consenserunt contrahentes est scriptura. Proinde hac sola simpliciter interueniente, conuentioni satisfactum est, neque alia scriptura considerabitur, aut alia approbatio contrahentium. Respondetur. Secundum verba conuentioni satisfactum est, vbi prima scheda præcessit. Secundum mentem contrahentium satisfactum non est, nam verbo scripti contrahentes intellexerunt scriptum idoneum ad probationem. i. mundum, in quo essent nullæ additiones. Et potiss. ad hanc rem hæc constitutio lata est, vt tolleretur dubitationes, quæ de interpretatione, & sententia voluntatis contrahentium incidere poterunt: & certam sententiam constituit. Tertium exigitur, vt mundum ipsum approbetur a contrahentibus. Merito: Quia non est hoc mundum ex sententia contrahentium, nisi ab illis sit approbatum. Postremo requiruntur subscriptiones contrahentium, vbi instrumentum priuatum ab illis scriptum non est, vt subscriptione approbatio earum intelligatur. Et notandus locus in

§. i. Institut. de emt. & vendit. vbi subscriptio contrahentium tunc sola exigitur, cum instrumentum a contrahentibus scriptum non est, vt intelligamus, si quis totum instrumentum scripserit sua manu, non amplius requiri eius subscriptionem. Et recte: Quorsum enim subscriptio, nisi vt nomen, & manum scribentis indicet? Quæ multo certius ostenduntur, si quis totum instrumentum scripserit: & nomen suum præposuerit. Alter effectus est superiori consequens, vt priusquam hæc omnia gesta sint, non solum nihil agi intelligatur, sed etiam interim penitentia sit locus: & liceat ab eo negotio institutum erat, sine pena discedere contrahentibus. Hoc obscurius dicitur in *h. l.* sed ita explicatur in *d. §. i. Institut. de emt. & vendition.* Non obstat, quod dicitur: A contractu, semel perfecto non licere inuito vno alteri ex contrahentibus discedere. *l. ab emt. ff. de pact. totor. infr. quando lic. ab emt. disc.* Iam enim diximus, non videri negotium contractum seu perfectum, vbi conuenerit, vt res scripto fieret: nisi illa præcesserint omnia quæ diximus.

Secundum caput est in *vers. qua tam.* Hoc capite cauet Iustinianus, vt quod de contractibus & conuentionibus futuris cauit, hoc idem locum habeat in contractibus & negotiis præteritis, adhuc tamen pendentibus, id est, iis de quibus conuenit, vt negotium scripto transigeretur: & de quibus iure instrumentum aliquod scriptum est: nondum tamen aut in mundum redactum, aut partibus approbatum, aut subscriptum. Hoc ideo adiicit Iustin. quia leges nunquam ad præterita negotia pertinent, etiam pendencia, nisi nominatim id lege cautum sit. *l. leges & Constit. supr. de LL.* Tres exceptiones addidit hoc capite Iustin. Prima exceptio: Nisi scheda iam ante scripta iudicata fuerit esse munda, & recte approbata a contrahentibus. Merito: Nam reb. iudicatis standum est. *l. i. infr. de re iud. l. post rem. ff. de re iud.* Secunda exceptio, nisi scheda iam ante scripta dicta sit esse idonea & perfecta, & in ea controuersia transactum sit. Nam & transactionibus, item vt rebus iudicatis standum est. *l. non minore. supr. de transact.* Tertia exceptio est, nisi de emtione & venditione agatur, in qua iam ante scheda aliqua interuenerit. In hac ius antiq. vult seruari, id est, emtionem valere ex eo, quod in scheda consensus contrahentium est, etiam si nondum mundum aut approbatio secuta sit. Hoc specialiter de emtione ab illo exceptum videtur, propter utilitatem commercii, quod facile infringi non conuenit. Hoc caput hodie inutile est: Nam nullæ sunt venditiones, nulla negotia, quæ tempore Iustiniani pependissent. At enim postea perfecta sunt, aut tam longo tempore exoleuerunt. Denique quæcunque negotia nunc contrahuntur, aut ante contracta pendunt, hæc Iustiniani constitutionem multis temporibus secuta sunt: proinde constitutioni sunt futura, non præterita.

Tertium caput est in *§. illud.* Hoc capite temperat id quod initio constituit: Licere ab emtione discedere impune: antequam instrumentum de contractu completum sit, vbi conuenit, vt negotium scripto gereretur. Hæc exceptio est, nisi de emtione & venditione agatur, & arris datæ sint. Nam hoc cum accidit, etiam ante completum instrumentum non licet impune ab emtione recedere. Prima est arrharum dampnum. Et hanc penam constituit non ta-

tum in emtione: quæ scripto fit, sed etiam, quæ fit sine scripto. Hæc partes nobis expendendæ sunt: Primo, penam statuit in emtione, arris datis: si quis ab emtione recedat. Hic videtur Iustin. sibi pugnancia constituere. Nam initio voluit licere, vt recedatur a contractu, nunc recedenti penam statuit. Hæc sunt pugnancia: Nam quod fit lege permittente, penam non meretur. *l. Gracchus. infr. de adult.* Respondetur. Hæc essent pugnancia, si initio constituisset generaliter & simpliciter, licere a contractu discedere, sed hoc simpliciter non constituit, nam excipit hunc casum, qui h. loco continetur. Exceptus non intelligitur priore parte constitutionis contineri, extremum enim interpretatur initium legis, & semper sequentia legis ad præcedentia referri oportet: & sequentia prioribus inesse intelligunt. Indicatur h. in *l. iurum. ff. de petit. hered.* Secundo, pena obseruanda est. Est autem hæc, vt emtor ab emtione recedere volens, arras quas dedit amittat, venditor duplicatas emtori reddat. Quæritur, quam actionem habeat emtor aduersus venditorem, vt duplicatas arras reddat? Respondetur, arras a se datas repetet conditione sine causa, vel conditione ob causam dati. Dedit enim arras, vt emtio sequeretur. Hæc causa secuta non est, proinde locum habet conditio ob causam dati causa non secuta, & ob eandem causam, conditio sine causa. *l. ex emto. §. is, qui vim. ff. de act. emt.* Alterum a tantum, quod non dedit, non potest iis conditionibus repetere, multo minus actione ex emto, quia venditor non reddit arras duplicatas nisi tunc, vbi cautio non procedit, vt h. cap. cautum est, non potest autem actio ex emto esse, vbi nulla emtio est. Erit igitur conditio ex lege, quæ toties competit, vbi noua obligatio lege aliqua constituitur. Neque adiicitur, qua actione experiamur. *l. v. nica. ff. de cond. ex lege.* Id autem fit in h. lege. De altero tantum, quod venditor restituere debet, cum arras a se acceptis. Quod attinet ad venditorem, si arras a se datas repetere velit, emtioni stare nolens, habet quidem summo iure conditionem sine causa, quæ competit contractu non procedente, sed submouebitur doli mali exceptione, petens arras contra legem, quæ iubet eum arras amittere. Vt facit dolo malo, qui contra conuentionem petit: quia hoc modo facit oblique contra dictum prætoris de pactis, *l. 2. §. circa. & seq. ff. de excep. do. ma.* sic multo magis, qui petit apud eum contra legem. Tertio loco notandum est, idem de amissione arrarum constituitur hoc loco in emtione, quæ fit sine scriptis, quod constituitur in emtione, quæ scriptis fit. Ex quo intelligimus, idem constitui in emtione iam ante contracta: Nam quotiescunque sine scriptura conuenit inter aliquos de re & pretio rei, statim emtio & venditio contrahitur. *in pr. tit. de emt. & vend. in Instit.* Et tamen superioribus verbis Iustin. cauet, vt si in hac emtione emtor venditori arras dederit, si ipse ab emtione discedere velit, vt arras amittat, si venditor velit discedere: vt duplicatas arras reddat. Ex hac parte quæsitum est: Si contracta sine emtione sine scriptis, velit emtor discedere ab emtione relicta arris quas venditori dedit, an sit audiendus? Et contra: An si venditor velit discedere a venditione præstitis emtori duplicatis arris, idem quoque audiendus sit? Non defuerunt, qui his conditionibus & emtorem, & venditorem audiendos putarint: vt generaliter

efficeretur hæc sententia ex hoc loco: quotiescunque in emtione vel futura vel contracta emtor arras dedit, licet vbiq. inuito altero discedere ab emtione, emtori quidem, dum arras relinquit venditori, contra autem venditori, dum arras duplicatas offerat emtori. Hæc sententia defenditur ex hoc loco duobus modis: Primum hoc modo. In emtione quæ scripto fieri debet, placet antequam instrumentum completum sit, licere emtori ab emtione discedere inuito venditori, & tantum arras amittere, item, licere venditori eodem modo discedere a venditione, & tantum arras duplicatas restituere debere. At Iustinianus in h. loco similem facit venditionem, quæ sine scripto contracta est, proinde & similiter emtori ab emtione recedere licebit inuito venditori, dum relinquit arras, & venditori licebit, discedere ab emtione, dum duplicatas arras præstat. Hoc idem ex hac eadem parte legis effici videtur, hoc modo: Fingamus emtorem velle discedere ab emtione: aut consentit venditor, aut refragatur: Si consentit, emtor arras suas recipit. Nulla est enim pena, vbi disceditur ab emtione communi consensu, idque diferte scriptum est in *l. ex emto. §. 15. qui vim. ff. de act. emt.* Si venditor refragatur, & emtioni stare vult, valetque eo postulante emtio, emtor multo minus arras amittet, ex h. ipsa lege, quia emtor non amittit arras, nisi tunc, cum emtio non procedit, vt h. scriptum est. Idemque e conuerso dicendum est. Fingamus venditorem discedere velle ab emtione, aut emtor consentit, aut refragatur: si consentit, venditor non debet restituere, nisi arras acceptas. *l. vlt. infr. quando lic. ab emt. reced.* Si emtor emtioni stare vult, & emtio valet, venditor de arris restituere nil debet, quoniam venditor actione ex emto coactus, tradet rem venditam, ideo & mutuū pretium accipere debet. Deinde ex hoc loco emtione procedente, venditor duplicatas arras non restituit. Restat igitur ex h. l. vt si emtor arras amittit, id solum tunc contingat, cum emtio non consistit, idque contingit inuito aduersario. Adiciunt ad has rationes hoc etiam argumentum. Venditor arras accipiens, & hæcenus sibi cauens, videtur cæteris beneficiis & remediis renuntiasse, arris contentus. Et hoc probant hæc definitio, quod qui nominatim in rem aliquid sibi cauet, cætera beneficia repudiare intelligitur. *arg. in l. & habet. §. cum quis. ff. de procu. in l. vlt. infr. de pact. conuent. tam super dote.* Et in eadem sententia referre oportet eas l. quæ citantur ab Accurs. in *gl. pen. h. l.* Aduersus hanc sententiam & has dubitationes confirmandi sumus, & sententia huius legis bene constituenda, sic igitur habendum est: Cum emtio sine scriptura contrahitur, pro certo habendum est, quod iam dixi, simul atque de pretio conuenit, emtionem contrahi, siue instrumenta postea interueniunt, siue nulla. *d. l. de emt. & vend. in Instit.* Ceteri iuris hæc sententia est, obligationi semel contractæ renuntiare non licet, inuito aduersario. *l. sicut. supr. de obl. & act.* Id generaliter dictum præcipue valet in emtione & venditione, quæ sine scripto fit, quæ discedere non licet, nisi vtriusque partis consensu. *l. prima. infra quando lic. ab emt. disc. l. ab emt. ff. de pact.* Hanc regulam non mutat arrarum interuentus, sed magis confirmat, quod dilucide probatur his argumentis. Si sine arris emtio contracta esset, omnes concedunt, non licuisse ab emtione discedere inuito aduersario,

multo ergo minus licebit arris interuenientibus: quoniam arræ dantur non infirmam emtionis causâ, sed confirmandæ. Dantur enim, vt sint argumentum emtionis iam contractæ. *Iustit. de emt. & vend. in princip.* Alterum argumentum, quotiescunque obligationi contractæ aliquid adiicitur, nunquam ea accessio eam vim habet, vt ab obligatione priore recedatur, vt puta: Feci vt mihi condemnaueris, & mihi parauit actionem iudicati, si mihi eius obligationis nomine fideiussorem dederis, aut dederis pignora, non ideo ab obligatione iudicati receditur, sed magis obligatio prior confirmatur. *l. 4. §. si ex conuent. ff. de re iudic.* At emtione contracta, cum arræ dantur, arræ accedunt emtioni. Nunquam igitur id valebit, vt ab emtione priore recedatur. Tertium argumentum certissimum. Nam si venditor paratus sit duplum pretium restituere emtori, & velit rem suam recipere, aut velit non tradere, tamen non auditur. *l. non est. infr. de resc. vend.* Ergo multo minus audiendus est, si velit ab emtione recedere, offerens non duplum pretium, sed duplicatas tantum arras, minimam partem pretii. De his, quæ obiciebamus, ordine respondetur. Non obstat igitur, quod hic comparatur emtio sine scriptis facta, emtioni, quam scripto fieri placuit. Nam non comparantur hæ emtiones in eo, vt ab emtione pariter recedere liceat inuito altero, sed solum in eo, vt is, qui recedere vult, inuito altero, pariter damnum arrarum patiat, si alter damnum admittat, vt, mox dicitur.

Non obstat dilemma, quo secundo loco vti sumus. Vtrum est enim, vbi emtioni statur, neque venditorem duplicatas arras reddere, neque emtorem arras amittere, quoniam ex hac lege non contingit damnum arrarum, nisi venditione non procedente, sed quod dicitur, vbi communi consensu a venditione receditur, neque emtorem arras amittere, neque venditorem duplicatas reddere. Id distinctionem recipit: Nam si simpliciter vtriusque consensu a venditione receditur, verum est nullum h. damnum fieri arrarum, sed si emtore recedere ab emtione volente, venditor velit recedi hac lege, vt arras retineat, id recte fit, & ex hac lege. Similiter, si venditor ab emtione recedere velit, & emtor id promittat, non simpliciter sed hac lege, vt venditor, duplicatas arras præstet, hic quoque huic legi locus est. Secundum hæc, verba constitutionis sic accipienda sunt: Venditor venditionem recusans, duplicatas arras præstet: nempe si emtor duplicatas arras admittat, quod ita fit, si non refragetur, quo minus recedatur a reliqua emtione, dummodo duplicatas arras accipiat. Item, quod dicitur: Si emtor ab emtione recedere velit, eum arras amittere, sic intelligendum est, si venditor arras amittat, ceterum, si neque emtor, neque venditor patiat, ab emtione decedi, emtioni prius perfectæ stabitur. Non est verum, quod tertio loco dicebamus, eum, qui arras accepit, videri reliquæ emtioni renuntiasse, arris contentum, nam contra ideo arras accepit, vt emtionem confirmaret: vt supra ostendimus. Et quod dicitur: Eum, qui nominatim, in rem aliquam sibi cavit, videri aliis beneficiis & remediis renuntiasse, locum habet in beneficiis & remediis iure constitutis: qui sua cautione sibi prospexit de re aliqua, in qua re illi prospici-

ciebatur iure, sine priuata cautione, videtur cautioni iuris renuntiasse, vt docent exempla earum *LL. quas in hanc rem supra indicauit.* Ceterum locum non habet in pluribus cautionibus, quas quis sibi priuatim constituit. Exempli gratia: Si quis rem aliquam sit stipulatus, is fideiussores accipiendo, aut pignora, non renuntiat præcedenti obligationi, sed eam confirmat. *dicta lege quarta, §. si ex conuent. de re iudic.* Item: Qui stipulatur a venditore rem tradi, & nisi tradat, stipulatur pœnam, is priore stipulatione sibi cauet, in id, quod sua interest, posteriore, sibi cauet pœnam, nam vna obligatio alteram non tollit. *l. prædia. ff. de action. emti.* At in proposito, is qui emit aut vendit sine scripto, priuata cautione sibi parat obligationem emti aut venditi, proinde noua cautione arrarum, non repudiat priorem cautionem suam. Ex his expedita est ea quæstio, qua hic vulgo introducit: Nam si venditore venditionem ꝛ recusante emtor duplicatas arras ab eo accepit, quæritur, an nihilominus possit petere a venditore, vt rem tradat, aut ni tradat, petere quod sua interest. Quæstio ex parte nascitur ex superioribus: Nam diximus inuito eo, ab emtione discedi non posse. Quod si emtio stabit, & res vendita ei non tradatur, agere potest, in id, quod sua interest ex regulis emtionis & venditionis. *l. prima, in princ. ff. de rebus emt. & vendit.* Nec ad rem pertinet, quod iam arras duplicatas accepit, hoc enim non prohibet, quo minus, quod ultra arras est, id possit petere, vt accedit, cum emtor stipulatus est rem sibi tradi, & nisi traderetur, stipulatus est pœnam. Nam si pœnam petierit, non prohibetur petere id quod amplius sua interest. *l. prædia. ff. de action. emti.* Hæc inquam quæstio, ex hac lege absoluta est. Non potest emtor, qui arras duplicatas a venditore accepit, amplius ex emto agere, neque in id, quod sua interest, neque in rem vllam aliam, quæ continetur potestate huius iudicii. Nam ex hac lege non potest recipere duplicatas arras, nisi venditione non procedente, vt sunt verba legis, id est, nisi hac lege, si prius emtio non procedat, seu, si prius ab emtione discessum sit. Qui vult, quod est consequens, is etiam admittit, quod necessario antecedit. *l. illud. ff. de acquir. hered.* Arræ duplicatæ non accipiuntur, nisi præcedat infirmatio emtionis ex hac lege. Proinde qui arras accepit, quod est consequens, etiam antecedens admisit, vt vellet emtionem non procedere.

Ad L. XVIII. Iudices.

Iudices siue in hac inclyta vrbe, siue in prouinciis, secundum ea, quæ disposuimus, vt possint si hoc perspexerint, occasione testium in aliis locis degentium litigantes vel procuratores eorum ibi destinare, vt depositionibus sub vtriusque partis presentia factis, res ad eos referatur: etiam in illis seruare volumus, q. prolatis instrumentis fidem adhibere exiguntur, vt si poposcerint, in aliis locis id eis facere permittatur: & hoc si iuste peti index inuenerit, similis proferatur sententia, vt postquam in locis opportunis fides instrumento data vel minus data fuerit, referatur negotium ad priorem iudicem.

SUMMARI A.

- 1 Summa huius legis.
- 2 Testes in alia prouincia interrogari posse, & quæ ipsi fides habeatur.

3 Testes

3 Testes quando in alia prouincia interrogari possint?

4 Instrumentis in alia prouincia factis, quæ fides haberi possit?

Testes in causa aliqua necessarii, degant in alia prouincia, quam in qua causa agitur, non videbatur antea eorum testimoniū vtiliter ad causam recipi posse. Nam si vellemus eos testes apud iudicem produci, vt ab eo interrogarentur, & testes venire recusarent, cogi non potuerunt, vt venirent, & testimonium dicerent, nam iurisdictioni iudicis subiecti non sunt, extra autem territorium supra iurisdictionem suam ius dicenti, impune non paretur, *l. vlt. ff. de iurisd.* Rursum si vellet litigatores testes in sua prouincia interrogari, vt deinde eorum testimonia referrentur ad iudicem causæ, hisque fides haberetur, obstabunt constitutiones, quæ præcipiunt, vt iudex causæ testes ipse interroget. Volūt testibus fidem haberi non testimoniis quæ recitantur, seu non testationi soli, vt alibi satis scriptum est, *l. 3. §. eiusdem, & §. seq. ff. de testib. l. solam sup. de testib.* Huic incommodo occurrit Iustinianus, constitutione quadam sua, quæ non exstat, quam tamen hic refert, & cuius summam complectitur. Summa hæc est: Cum ꝛ testes ad causam necessarii in, alia prouincia degant, permittit eos in prouincia interrogari, vt recte interrogatis, tam ꝛ eorum testationibus, non minus fides haberi debeat, apud iudicem qui de re cognoscit, quam si ipsi testes a iudice interrogati essent. In quo Iustin. recessit ab iis constitutionibus, quæ testes ipsos a iudice interrogari iubent. Id factum a Iustiniano, necessitate in hac causa ita exigente. Nam vtilitas publica postulat, ne auferatur facultas probationum, *l. quoniam in fin. sup. de heret. & manich.* Cum autem testes in alia prouincia degunt, copia eorum testimoniorum facile esse non potest, nisi mittatur in prouinciam, in qua degunt, vt ibi interrogentur, quoniam deest iudici, qui de causa cognoscit, potestas eos euocandi & cogendi, cum sint ex aliena iurisdictione. Sed concessit Iustinianus, eos testes ꝛ in prouincia interrogari, si tria hæc concurrant, quæ complectitur hæc constitutio: Primum, si iudex causæ destinet litigatores aut procuratores eorum in prouinciam. Secundum, si in prouincia testes interrogentur sub presentia vtriusque partis. Tertium, si receptis testimoniis res & acta referantur ad iudicem, qui de re cognoscit, in qua re illis testimoniis opus est. Exigit, vt iudex causæ litigatores destinet in prouinciam, id est, vt decernat seu pronuntiet, illis licere in prouinciam ire, vbi sunt testes, & ibi curare testes rite interrogandos. Quod facit interposita sententia, cuius mentio est in fin. *l. Hanc sententiam, intelligere debemꝑ interlocutoriam, vt appellatur in l. qualem, §. i. ff. de receptis.* In hac dimissione iudex dimittit litigatores cum suis literis ad eos iudices, ad quos ea res pertinebit, exponet se mittere litigatores istos in prouinciam eorum iudicem, vt ibi interrogentur: petet, vt iurisdictionem suam non denegent hac in re litigantibus, sed testes pro officio interrogent. Exigit constitutio vt interrogentur testes sub presentia vtriusque partis. Hoc emendatum est Nouell. Cōst. cuius frag. exstat in auth. *sed & si quis sup. de testib.* Satis enim est, testes etiam in prouincia ab alieno iudice interrogari sub presentia vnus partis, dū

altera pars vocata sit, & vocata venire neglexerit. Quomodo autem accipi debeat, testes interrogari sub presentia partium, seu partibus presentibus, exposuimus ad *l. si quando pen. sup. de testib.* Postremo exigit constitutio, vt testibus in aliena prouincia interrogatis, res id est, testimonia recepta, seu acta in quæ testimonia relata sunt, referantur ad iudicem causæ. Hoc eo additum est, vt intelligeremus, cum iudex alicuius causæ, committit alienis iudicibus interrogationem testium, non ideo committi iis iudicibus iurisdictionem, & aut cognitionem causæ, sed solū nudā potestatem interrogandi testes. Cognitionem autem causæ, & definitionem seu sententiam definitiuam manere pœnes eum, qui iudex litis esse cœperat. Ex hac constitutione nata deinde dubitatio est, quæ potissimum in hac lege deciditur. Quæsitum est enim: *Si non agatur de testibus, qui in aliena prouincia interrogandi sint, sed agatur de instrumentis, quibus fides adhiberi debeat in aliena prouincia, quid hic factu sit opus?* Et constituit Iustinianus, vt si iudices animaduernerint rem æque in prouincia transigi debere, quia aliter commode non possit, vt iudices hoc casu idem seruent, quod de testibus supra constituerat nempe. In summa, vult in hac quoque causa permitti litigatores, vt in prouinciā eant, ibique; de instrumenti fide cognoscatur sub presentia partium, qualem supra exigimus, tum deinde, quod competum erit de fide instrumenti, in acta relatum, referatur ad iudicem causæ, qui litigatores in prouinciam dimiserat. Sed non videtur hæc posterior quæstio posse procedere, seu aliquando locum habere, vt stulta sit de ea quæstione hæc constitutio: Nam cum actor instrumentum aliquod profert, si reus negat a se scriptum, aut suo mandato, & id non constat, conuincendus est reus testib. Hi si degunt in alia prouincia, res iam satis priore constitutione decisa erat, vt pote quæ caueat de testibus, in aliena prouincia degentibus. Quod si de fide scripturæ constat, tum instrumento statur, nec necesse est, fidem instrumento adhibere, *l. cū præcis supra de probat.* Respondetur, Superiori quæstioni tūc maxime locus est, cum instrumentū profertur publice confectum in alia prouincia: Nam hoc fidem non facit aduersus eum, qui negat scriptum esse a tabellione, quod cum accedit, necessario prius interrogandus est tabellio: si mortuus est consulendæ sunt eius chartæ, & videndum, num protocollū exstet inter eius partes, si nullum reperitur, comparatio literarum adhibenda est, ex scriptis tabellionis, vt scripturæ conferantur, & ex collatione videatur, an sit eadem manus, an diuersa. De quibus diximus ad *l. in exerc. & dicemus ad l. compar. infra.* Hæc autem transigi commode non possunt, nisi in ea prouincia, vbi instrumentum publice confectū dicitur. Recta igitur & vtilis constitutio. De lectione quæ est in initio, monendi sumus, in illis verbis: *Secundum ea, quæ disposuimus, delendum esse illud, Secundum:* Est enim hæc sententia legis: Iubemus iudices seruare ea, quæ disposuimus, & quæ sequuntur. Et vero recte plerique monent, in veteribus exemplaribus deesse. Et ne longius abierimus, apparet ex gl. Accursii, defuisse hoc verbum Accursii temporibus. Dicitur enim, orationem legis sic esse ordinandam: iubemus ea quæ disposuimus, vt antea dixi.

Ad Auth. Apud.

Apud eloquentissimum: aliquem iudicem vel defen-
sorem ciuitatis, siue a prouincia in prouinciam, vel ab
urbe in urbem, siue ab urbe in prouinciam hac petan-
tur, sed hoc in civilibus tantum modo causis. Nam in
criminalibus testes apud iudices representandi sunt,
& cum res exegerit, tormentis subiiciendi.

S V M M A R I A.

- 1 Verbum, litigatores, proprie ad pecuniarias causas
pertinet.
- 2 Litigatoribus an in omnibus causis permittatur,
testes in aliena prouincia interrogare.

Hæc auth. superiorem constitutionem interp-
tatur, & quæ in eo dubitationes erant, decidit.
Tres autem occurrunt in ea constitutione dubita-
tiones. Primo: Constitutio permittit litigatores
dimitti in prouinciam, ut ibi testes interrogentur,
sed non exprimit, a quo interrogari debeant. Id
hoc loco expressum est, ubi iubentur interrogari ap-
ud iudicem, vel apud defensorem ciuitatis. Iudicem
ordinarium intelligit, seu magistratum qui iudiciis
& iuri dicundo præest. Defensor ciuitatis quæ per-
sona, & quod munus fuerit, docet leg. 2. 3. 4. & pene
i. tit. sup. de defens. ciuit. Summa autem hæc est: Cum
iudex iubet litigatores ire in aliam prouinciam, ut
ibi testes interrogentur, non potest hæc interroga-
tio committi priuatis, solum committi potest iis, qui
iurisdictionem habent, & qui alioqui in sua prouin-
cia iure testes interrogare possunt, de rebus ad eorū
iurisdictionem pertinentibus. Congruit, §. illud, in
Non. ut defuncti seu funera eorum. In quo notandū
est, ita superiore constitutione discedi ab iis con-
stitutionibus, quæ iubent testes ab ipso iudice litis
interrogare, ut tamen semper hæc constitutio velit
testes interrogari ab aliquo, qui sit iurisdictione
præditus. Deinde superior constitutio loquitur, de
litigatoribus dimittendis, ab urbe in prouinciam,
vel a prouincia in urbem. Quid si postulent litiga-
tores, se in eadem prouincia dimitti ab urbe in aliā
urbem? Et sit potestas in hac lege noua, dimittendi
ab urbe Roma in prouinciam; a prouincia in urbem:
a prouincia in prouinciam, & in eadem prouincia
ab urbe in urbem. Postremo superior constitutio lo-
quitur de litigatoribus, quod verbum proprie per-
tinet ad causas, & lites pecuniarias, ut litis nomē a-
ctionem significet, id est, ius persequendi, quod no-
bis debetur, l. litis, ff. de verb. sig. Et tamen constitu-
tio causas non distinguit, in quibus testimonium
testium desideretur. Hinc ergo quæsitum: An in om-
nibus causis, tam civilibus quam pecuniariis, per-
mitti possit litigatoribus, ut testes, qui sunt in aliena
prouincia ibi interrogentur? Hæc constitutio noua
vult constitutionem superiorem ad causas pecuni-
arias tantum pertinere, in causis autem criminali-
bus, vult omnimodō testes in conspectum iudicis,
qui de causa cognoscat prodire, & ab eo coram in-
terrogari, propter periculum, quod in his causis
versatur, ut Non. Const. ad iudic. Non. de test. §. & quo-
niam in fin. Hoc loco exoritur quæstio: Nam quo-
modo iudex, qui de crimine cognoscit, cogere po-
test testes, qui sunt ex aliena iurisdictione? cum, ut
iam diximus: extra territorium ius dicenti nemo
pareat, & quidem impune? Respondetur, Hic fer-
uandum est, quod præscribitur in auth. si vero infra

de adult. nempe iudex causæ literas publicas, id est,
figillo iurisdictionis suæ obsignatas, mittet ad eos
iudices, ad quorum iurisdictionem testes perti-
nent, & occasione petendi exposita, petet ut pro
iurisdictione sua testes ad se mittat, quibus literis
acceptis, iubentur iudices alieni parere, nō propter
iurisdictionem iubentis, nam par in parem imperi-
um non habet, sed propter constitutionem Iusti-
ni. i. i. quæ parendi necessitatem imponit. Loquitur
quidē ea auth. de facinorosis mittendis in eum lo-
cum, ubi deliquerunt, sed in testibus, qui mittendi
sunt, eadem ratio est pro portione.

Ad L. XIX. Plures.

Plures, apochis vel redituum, vel usurarum perce-
ptis, si quando super his fuerit dubitatio exorta eas ha-
bere se negando, ius agentium faciunt vacillare, cum co-
loni aduersus dominum certantes, & sibi iniquam for-
te libertatem vindicantes, vel debitorum creditoribus suis
temporalem prescriptionem opponere cupientes, ad eas-
dem infirmitates perueniunt. Quod rescantes in benuis
ut in prefatis casibus, vel aliis priuatis similibus, si vo-
luerit is, qui apocham conscripsit, vel exemplar eius sub-
scriptione eius, qui apocham suscepit, ab eo accipere,
vel antapocham suscipere, omnis ei licentia hoc facere
concedatur necessitate imponenda apochæ, susceptori
antapocham reddere: ita tamen, ut si hoc is, qui apocham
conscripserit, facere neglexerit, vel non curauerit: nul-
lum ei præiudicium ex eo, quod antapocham non rece-
pit, generetur, cum hoc, quod pro quibusdam introdu-
ctum est, inferre eis iacturam minime rationi conueni-
at aequitatis.

S V M M A R I A.

- 1 Antapocha quid?
- 2 Antapocha vnde dicta?
- 3 Apocha quid? Et num. 18.
- 4 Antapocha idem quod mutua & contraria apocha.
- 5 Actiones contrariae, nihil aliud significant, nisi a-
ctiones mutuas, & ex aduerso comparatas.
- 6 Antapocha quot modis fiat?
- 6 Creditor cui bono antapocham petat, & cui bono
constituat solutionem?
- 8 Actio quid?
- 9 Solutione pensionis qua debetur, tollitur omnis ob-
ligatio.
- 10 Antapocha utilitas.
- 11 Antapocha que continere debeat?
- 12 Prescriptio temporalis quæ?
- 13 Exceptio temporalis quæ?
- 14 Agnitio debiti omnis, qua debitor confitetur se de-
bere, prestationem longi temporis interpellat.
- 15 Antapocham quibus in causis creditor a debitore
petere possit?
- 16 Differentia ratio ubi nulla est, ibi nec casus distin-
gui debent.
- 17 Antapocha petitio, qua conditione permittatur cre-
ditori.
- 19 Verbum reddere quid?
- 20 Creditor quomodo obtinet a debitore, ut antapo-
cham præstet, & qua actione ei debitor teneatur?
- 21 Solutionem allegans eam probare debet.
- 22 Acta iudicialia publica fidei faciunt.
- 23 Poena aduersus temere litigantes quæ?